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Układ skupiający wzmacniacza z lampą o fali bieżącej

i
Przedmiotem wynalazku jest układ skupiający

wzmacniacza z lampą o fali bieżącej LFB. Wzmac¬
niacze z układami skupiającymi według wyna¬
lazku są przeznaczone do urządzeń radiolokacyj¬
nych, radiołączy oraz do mikrofalowej aparatury 5
pomiarowej.

Znane układy skupiające wzmacniaczy LFB za¬
wierają uzwojenia z drutu nawojowego lub folii
przewodzącej, umieszczone w metalowych osłonach.
Osłony te są wykonywane z materiałów ferroma¬
gnetycznych, ekranujących cewki od zewnętrznych
pól magnetycznych. Dla prawidłowej pracy wzmac¬
niacza z danym typem lampy jest niezbędne, aby
pole magnetyczne miało ściśle stolerowane war¬
tości natężenia (H + A H) wzdłuż osi lampy na
określonej wymaganiami długości czynnej.

Wadą znanych układów skupiających jest sto¬
sunkowo mała długość czynna pola magnetycznego
w stosunku do całkowitej długości układu skupia- 20
jącego. W celu powiększenia długości czynnej tego
pola niezbędnej dla danego typu LFB stosowano
dotychczas na jego krańcach uzwojenia korekcji.
Uzwojenia te były wykonywane jako dodatkowe
cewki nakładowe na uzwojenia główne. Inny znany 25
sposób dokonywania korekcji polegał na zmianie
średnicy karkasu, umożliwiającego nawijanie więk¬
szej liczby zwojów na Ikrańcach układu, tak aby
uzysikać wzrost natężenia pola magnetycznego na
wymaganej długości. 30
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Znane uzwojenia układów skupiających, składa¬
jące się z kilku cewek, są nawijane na karkasach
izolacyjnych lub metalowych izolowanych a na¬
stępnie są nasuwane na niemagnetyczne tuleje me¬
talowe, stanowiące konstrukcję nośną uzwojeń.
Wadą tak wykonanych uzwojeń jest utrudniony
sposób łączenia poszczególnych cewek, jak rów¬
nież zwiększenia wewnętrznej średnicy uzwojeń,
wynikające z wprowadzenia tulei nośnej w prze¬
strzeń pomiędzy lampą i cewkami.

Celem wynalazku jest zwiększenie stosunku dłu¬
gości czynnej pola magnetycznego wzdłuż osi
w stosunku do długości układu skupiającego (sole-
noidu), wytwarzającego to pole oraz uzyskanie do¬
datkowego zmniejszenia gabarytów układu.

Cel ten w układzie według wynalazku został
rozwiązany w ten sposób, że magnetyczną osłonę
ekranującą cewki zaopatrzono w kołnierzowe
ostrza magnetyczne, ukierunkowane ku wewnątrz
tej osłony. Zwiększa to długość czynną pola ma¬
gnetycznego układu. Dla dodatkowego zmniejsze¬
nia gabarytów układu zastosowano cewki nawi¬
nięte bezpośrednio na metalowych karkasach nie¬
magnetycznych, stanowiących zarazem elektryczne
początki i końce uzwojeń tych cewek.

Układ skupiający według wynalazku jest przed¬
stawiony na załączonym rysunku, na którym fig. 1
uwidacznia jego podłużny półwidok-półprzekrój,
fig. 2 przedstawia charakterystyki natężenia pola
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magnetycznego w funkcji długości układu, fig. 3.—
jego poprzeczny przekrój wykonany według linii
A—A na fig. 1, fig. 4 — połączenia Cewek, fig. 5,
6, 7 — przykładowo profile kołnierzowych ostrzy
magnetycznych, fig. 8, 9, 10, 11 i 12 — przykła¬
dowo kształty styków dla bezpośrednich i pośred¬
nich styków galwanicznych.

Przylkładowo przedstawiony na fig. 1 i 3 układ
skupiający wzmacniacza LFB według wynalazku
zawiera osłonę magnetyczną, zaopatrzoną w dwa
kołnierzowe ostrza 2 magnetyczne, ukierunkowane
ku wewnątrz tej osłony (tj. usytuowane wzdłuż
strumienia magnetycznego). Wewnątrz osłony 1 są
umieszczone magnetyczne cewki 3, nawinięte na
metalowych ikarkasach 4 niemagnetycznych. Lampa
5 jest zaznaczona na rysunku linią przerywaną.
Na fig 2 przylkładowo przedstawiono charaktery¬
styki natężenia pola magnetycznego wytwarzanego
przez układ skupiający. Charakterystyka 6 przed¬
stawia przebieg natężenia pola magnetycznego wy¬
twarzanego przez układ skupiający bez zastoso¬
wania kołnierzowych ostrzy magnetycznych, a cha¬
rakterystyka 7 „— przebieg natężenia pola w ukła¬
dzie skupiającym z kołnierzowymi ostrzami ma¬
gnetycznymi.

Linią wymiarową 8 oznaczono długość układu
skupiającego, a linią wymiarową 9 długość czynną
natężenia pola magnetycznego, zdefiniowaną na
końcach dopuszczalnymi spadkami A H natężenia
pola magnetycznego. Przez dobranie kształtu koł¬
nierzowych ostrzy 2 magnetycznych profiluje się
charakterystykę 7 tak, aby wartość spadków A H
natężenia pola magnetycznego na krańcach układu
zawierały się w dopuszczalnych granicach dla da¬
nego typu lampy.

4

Połączenie cewek 3 magnetycznych, nawiniętych
na karkasach 4 metalowych niemagnetycznych, są
wyfeonane za pomocą styków 11.

Kołnierzowe ostrza magnetyczne śą wykonane
5 przykładowo w postaci kołnierzy o prostokątnych

przekrojach (fig. 5) lub p przekrojach ostrokątnych
(fig. 6 i 7), przy czym kołnierze o przekrojach
ostrokątnych nadają charakterystyce większą stro-
mość zboczy w stosunku do kołnierzy o przekrojach

io prostokątnych.
Styki galwaniczne 11 są wykonane np» na pro¬

stokątną zakładkę (fig. 8), na skośną zakładkę
(fig. 9 i 10), z pierścieniową wkładką o przekroju
prostokątnym (fig. 11) bądź z pierścieniową wkład-

15 ką o przekroju daszkowym (fig. 12).

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ skupiający wzmacniacza z lampą o fali
bieżącej, składający się z jednej lub więcej

20 cewek magnetycznych, umieszczonych w ma¬
gnetycznej osłonie ekranującej, znamienny tym,
że magnetyczna osłona ekranująca (1) jest za¬
opatrzona w kołnierzowe ostrza magnetyczne (2),
ukierunkowane ku wewnątrz tej osłony, przy

25 czym ostrza te zależnie od ich profilu kształ¬
tują rozkład natężenia pola magnetycznego
wzdłuż osi lampy o fali bieżącej.

2. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że jego
cewiki (3) są nawinięte na niemagnetycznych

30 karkasach (4) metalowych, stanowiących zara¬
zem elektryczne początki lub końce uzwojenia.

3. Układ według zastrz. 1 i 2 znamienny tym, że
krawędzie karkasów (4) poszczególnych par ce¬
wek (3) są ukształtowane jako bezpośrednio lub

35 pośrednio dopełniające się galwaniczne styki (11).
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